Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Володарская средняя общеобразовательная школа»

ПРОТОКОЛ № 5

заседания Управляющего Совета

от 14  января  2022  года

 Присутствовали:
Родители: Е.Ю.Комлаева, Е.А.Купрова, Ю.В.Козина, С.А.Гончарова

Учителя: Н.И.Горбунова, К.М.Новиков, Н.Н.Копылова

Ученики: Шахворостова Дарья, Шумилова Александра

Кооптированные члены: Н.В.Банникова

Директор школы: Е.В.Шахворостова
Приглашённые: Горбунова В.А. – социальный педагог
                               Нех Т.А. - заместитель директора по ВР

                               Аверина О.М – заместитель директора по УВР

Повестка дня:
1. Отчет директора школы о финансово- хозяйственной деятельности по итогам  2021 года.

2. Реализация  программы воспитания.

3. Итоги второй четверти и первого  полугодия.

По первому вопросу слушали
        директора школы Е.В.Шахворостову, которая ознакомила с отчетом школы о хозяйственно-финансовой деятельности по итогам 2021 г.

          ПХД выполняется согласно смете. В своей деятельности МОУ «Володарская средняя школа» руководствуется Конституцией РФ, Законом об образовании РФ, Уставом школы и др. нормативно-правовыми документами. В рамках установленного муниципального задания образовательная организация предоставляет услуги по реализации общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, программ профильного уровня и дополнительных общеобразовательных программ. Одним из условий успешной организации учебно-воспитательного процесса является эффективная финансово-хозяйственная деятельность ОО.

Источниками формирования имущества и финансовых средств школы являются: бюджетные поступления в виде федеральных средств, областных субсидий, имущество, переданное школе на праве оперативного управления, внебюджетные средства (средства родителей, безвозмездные и целевые поступления, пожертвования от физических и (или) юридических лиц).

 Общее финансирование за 2021 год составило  36 245 991, 79 руб.
из них:

              1. Целевые субвенции-  2 144 931,41 руб.
              2. Местный бюджет-  7 850 487,06 руб.
              3. Областной бюджет – 25 081 538,95  руб.
              4. Федеральный  - 1 144 884, 37 руб.
             5. Внебюджетные средства (родительская плата за лагерь)-   24 150 руб.
В 2021 году из федерального бюджета были израсходованы средства на классное руководство – 840 286,74 руб., питание учащихся 1-4 классов – 295 597, 63 руб. Всего: 1 144 884, 37 руб.

 Из областного бюджета (субвенций) были выделены  денежные средства на:

•        Зарплату работников  - 16 398 516, 89 руб.
•        Начисления на зарплату  - 4 897 087, 01 руб.
•        Закупка учебников  - 399 040, 50 руб.
•       Социальная защита. Оздоровление детей в каникулярное время   -202 735, 50 руб.
•        Приобретение оборудования  - 630 498, 44 руб.
•        Услуги связи, интернет  - 40 620 руб.
•        Программное обеспечение Касперский – 100 456 руб.
•        Материалы – 128 016,50 руб.
•        Аттестаты   - 4 798 руб.
•        Питание учащихся   - 1 394 509, 53 руб.
•        Клининг (уборка помещений) – 885 260, 58 руб.

В 2021 году из средств местного бюджета были выделены  денежные средства на:

211 - заработную плату-   143 538, 68 руб.
213 - начисления на оплату труда –   43 348, 68 руб.

225 – услуги по содержанию помещений – 1 403 138, 80 руб.

225 – ремонт автобусов – 300 000 руб.

226 – медицинский осмотр водителей – 117 160 руб.

226 - ремонт системы отопления – 905 603, 95 руб.

 221 - услуги связи (телематика) –   48 982 руб.
223 - коммунальные услуги (электроэнергия, тепло) –   3 395 972 руб.
Прочие работы и услуги – 110 435, 20 руб.

Медицинский осмотр сотрудников – 37 950 руб.

Оздоровительный лагерь МБ – 64 806 руб.

Страховка автобусов – 14 702, 25 руб.

Противопожарные мероприятия (маски шанс) – 390 000 руб.

Строительные материалы – 40 000 руб.

Запчасти для автобуса – 193 276, 50 руб.

ГСМ – 1 156 861, 25 руб.
С.А.Гончарова, заместитель УС   спросила, что было приобретено для  организации учебно-воспитательного процесса.
Елена Викторовна отметила, что  в 2021 году были  приобретены для организации учебно-воспитательного процесса лыжи, напольные шахматы, настенные шахматы в кабинеты начальных классов. Библиотека пополнилась  необходимыми учебниками, входящими в Федеральный перечень учебников.
Решили:

1. Отчет школы о хозяйственно-финансовой деятельности за 2021 г. признать выполненным.

2. Включить в план хозяйственно- финансовой деятельности  на 2022 год закупку учебников  для работы по обновлённым стандартам 2021 года.
  Голосовали:   «за» - 11 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По второму вопросу слушали

заместителя директора по ВР Нех Т. А.,  которая рассказала о реализации программы воспитания.

Воспитательная работа в нашей школе – одно из приоритетных направлений деятельности всего педагогического коллектива.

МОУ «Володарская средняя школа» - это  сельская школа, удаленная от культурных и научных центров, спортивных школ и школ искусств.

Социокультурная среда поселка более консервативна и традиционна, чем в городе, сохраняется внутреннее духовное богатство, бережное отношение к Родине и природе. Таким образом,  создавая  условия для  ребенка по выбору форм, способов самореализации на основе освоения общечеловеческих ценностей,  учитываем особенности сельской школы.

В процессе воспитания мы сотрудничаем с Домом культуры д.Ретюнь, администрациями Володарского и Ретюнского сельских поселений, КДН и ЗП , ПДН ОВД Лужского района. Принимаем участие в проектах, конкурсах и мероприятиях ЦДЮТ г. Луги.

В школе функционируют отряд волонтеров, Юнармейцев, РДШ.  Работает школьный краеведческий музей.

Процесс воспитания  основывается на следующих принципах взаимодействия педагогов и школьников:

- неукоснительное соблюдение законности и прав семьи и ребенка, соблюдения конфиденциальности информации о ребенке и семье, приоритета безопасности ребенка при нахождении в школе;

- ориентир   на  создание  психологически комфортной среды для каждого ребенка и взрослого, без которой невозможно конструктивное  взаимодействие школьников и педагогов;

- реализация процесса воспитания  главным образом через создание в школе детско-взрослых общностей, которые  объединяют детей и педагогов содержательными событиями,  позитивными эмоциями и доверительными отношениями друг к другу;

- организация основных совместных дел школьников и педагогов как предмета совместной заботы и взрослых, и детей;

- системность, целесообразность и нешаблонность воспитания как условия его эффективности.
Решили:

Считать реализацию программы воспитания в школе успешной.

 Голосовали:   «за» - 11 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По третьему вопросу слушали

заместителя директора по УВР Аверину О.М.,  которая ознакомила присутствующих с итогами окончания первого полугодия.
Во II четверти  успеваемость по школе составила -91%, качество обучения – 40%. Имеется «резерв  хорошистов» и «резерв отличников». С высокомотивированными учащимися и школьниками, которые не освоили программу за 2 четверть,  организованы дополнительные занятия, которые включены в расписание.

Имеют место пропуски по неуважительным причинам.   Особые затруднения при  этом возникают с детьми из семей с низким социальным статусом.

Результаты окончания первого полугодия доведены до сведения родителей.

Решили:

1. Принять информацию к сведению.

2. Пригласить в школу для индивидуальной беседы  родителей обучающихся, которые получили неудовлетворительные отметки за  2 четверть и которые пропускали уроки по неуважительной причине.
Голосовали:   «за» - 11 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председатель УС                                                       Комлаева Е.Ю.

Секретарь                                                                    Копылова Н.Н.